[image: image1.jpg]

浙经信轻纺〔2015〕289号

浙江省经济和信息化委员会关于印发《浙江省工艺美术大师示范工作室试点工作实施意见》并开展2015年大师示范工作室试点的通知

各市经信委：

    为推进我省工艺美术大师示范工作室建设，我委制定了《浙江省工艺美术大师示范工作室试点工作实施意见》（以下简称《实施意见》，详见附件），现印发给你们，请认真组织实施。

    为做好2015年大师示范工作室试点工作，现通知如下：

    一、请各有关市经信委（局）根据《实施意见》及时组织本地区的中国工艺美术大师，开展大师示范工作室的申报推荐工作，并将申报材料（1份）于8月14日前报送我委，同时将电子版发送至Email：langcq@zjjxw.gov.cn。
     二、《实施意见》及相关的申报表格，可从浙江省经信委网站（www.zjjxw.gov.cn，处室之窗栏目，轻纺办-通知公告）下载。

联系人：省经信委轻纺办刘伟龙，电话：0571-87058221，传真：0571-87058234。

   附件：《浙江省工艺美术大师示范工作室试点工作实施意见》

                          浙江省经济和信息化委员会

                              2015年6月29日

附件
浙江省工艺美术大师

示范工作室试点工作实施意见

为贯彻落实《工业和信息化部关于工艺美术行业发展的指导意见》（工信部消费〔2014〕192号），鼓励工艺美术大师创作精品，探索高素质工美人才的培养模式，促进浙江省工艺美术产业繁荣发展，经研究，决定开展浙江省工艺美术大师示范工作室（以下简称大师示范工作室）试点工作，并提出如下实施意见：

一、总体要求

围绕我省工艺美术重点领域，在2015年确立30个左右浙江省工艺美术大师示范工作室开展试点工作。通过试点先行、示范引领，到2020年在全省建成100个左右大师示范工作室,促进我省工艺美术保护传承和创新发展。

大师示范工作室的职责和主要任务：

（一）传承绝技。恢复、发展传统工艺美术品种，抢救、传承和保护传统工艺。

（二）创作精品。大师与传承人分别或共同设计、制作工艺美术精品佳作。

（三）培养人才。通过技艺传承、制作精品、资料整理、理论研究，培养能够继承传统技艺和知识体系、掌握实际技能的传承人。

二、试点原则

（一）突出自愿原则。凡是符合申报条件的工艺美术大师均可自愿申报。应结合自身实际，客观制定大师示范工作室三年建设实施方案（包括建设目标、工艺美术传承保护和创新项目计划、传承人培养计划、工作室制度建设等），确保试点工作取得明显成效。

（二）突出重点领域。推荐申报的大师示范工作室应属于经认定的浙江省传统工艺美术品种和技艺范畴，或具有明显地方特色的传统工艺美术品种和技艺。
（三）突出试点示范。推荐申报的工艺美术工作室在行业内应具有较好的示范引领作用，尤其在精品创作、传承人培养、制度建设等方面有创新示范效应。

三、申报条件

（一）浙江省境内依法注册或登记、主要从事浙江工艺美术重点领域的创作主体（企业或个人）。
（二）申报大师示范工作室的主持人应具有中国工艺美术大师或浙江省工艺美术大师荣誉称号，其中2015年大师示范工作室的主持人应具有中国工艺美术大师荣誉称号。主持人身体健康，能坚持设计创作实践，能完成带教任务。

（三）以师承的形式开展工作，有合理的人才传承梯队。现有3名及以上相对固定的传承人，其中至少有2人具有中级职称或市级大师及以上称号。有明确的人才培养目标，三年内新增传承人不少于3人，新增具有中级职称或市级大师及以上称号的传承人不少于2人。传承人具有良好的品德和敬业精神，有一定的艺术理论基础和艺术创作经验。

（四）有较明确的创作主攻方向和创作项目计划；有较完善的创作、设计和作品展示条件；原则上要有相对独立的大师创作空间，除特殊品种和技艺外，一般要求面积能达到100平方米左右。

四、推荐确认
（一）组织推荐。符合申报条件的企业和个人填写《浙江省工艺美术大师示范工作室申报表》（附表）并提供相关证明材料（包括：主持人的中国工艺美术大师证书的复印件；主要传承人的身份证、职称证书、大师证书的复印件；能说明主持人与传承人关系的证明或材料；企业或个人工作室注册登记证照的复印件等），向所在县（区、市）经信部门或工艺美术行业主管部门提出申请,经初审后提交设区市经信部门。设区市经信部门审核汇总后，将相关材料统一报送省经信委。

（二）专家评价。省经信委组织专家对各地推荐工作室的基本条件、实施方案等进行评价，省经信委根据专家评价意见提出初选名单。

（三）初选公示。在省经信委网站上对初选名单进行公示，征求社会各界意见。对公示反映的问题，由省经信委进行调查核实。

（四）确认名单。省经信委根据公示情况确定大师示范工作室名单，并向社会公布。工作室统一称为“浙江省工艺美术大师示范工作室”。

六、管理与保障

列入试点的大师示范工作室要做好内部管理制度建设，制定实施方案并落实传承人培养计划和创作项目计划。
各地经信部门或行业主管部门应高度重视大师示范工作室试点工作，对其创作项目、传承带徒优先给予资金支持，以充分发挥其在推动当地文化繁荣、艺术人才培养等方面的独特作用。
省经信委对工艺美术大师示范工作室实行动态管理。每年对大师示范工作室进行考核评价，对考核不达标的工作室，将取消其试点资格。对考核优秀的工作室，将予以宣传推广。

附表

浙江省工艺美术大师示范

工作室申报表

主    持    人：

工 作 室 名 称：

申报单位 (盖章)：

申  报  时  间：  　　年  　 月     日
浙江省经济和信息化委员会

一、主持人基本情况

	姓名

	籍贯

	出生年月

	性别

	政治面貌

	技艺类别

	联系电话

	联系地址

	专业技术职务任职资格情况

	获得工艺美术大师称号情况

	学术机构社会团体政府部门

任职情况
	单位名称
	担任职务
	任职起止时间

	工作简历

二、工作室情况

	地址

	邮编

	产权归属

	注册时间

	建筑面积

	联系人

	联系电话

	E-mail

	传承人情况

	姓名
	性别
	年龄
	学历
	职称或大师称号
	主要业绩
	师承时间

三、实施方案
	    主要包括三年实施期大师示范工作室的1、总体目标；2、分年度项目计划；3、传承人培养计划；4、工作室制度建设

四、县（市、区）经信部门或行业主管部门意见

	           公章：           日期：

五、设区市经信部门意见

	           公章：           日期：

  浙江省经济和信息化委员会办公室        2015年6月30日印发

1
— 1 —